
Soc. Consortile Gruppo di Azione Locale Valle del Crati a r.l. 
Sede legale: via Carlo Alberto Dalla Chiesa, 37 – 87040 Rose(CS) 
Codice fiscale 02117510780 
Iscritta al Rea n° 143386 

 

L’anno 2021 il giorno 14 del mese di luglio alle ore 16,00 in video/audio conferenza tramite Jitsi Meet,  giusta 
convocazione d’urgenza del 12.07.2021 prot. n° 216/2021  si è riunito il CdA del GAL Valle del Crati per discutere e 
deliberare sul seguente ordine del giorno: 
…Omissis… 

6) Bando n. 5 Misura 7 intervento 7.4.1 aree interne: esame risultanze istruttoria ed approvazione 

graduatoria provvisoria; 

…Omissis… 
Il Presidente constata il collegamento telematico dei Consiglieri e verifica la regolarità della seduta odierna ai sensi 
dell’art. 18 dello statuto del GAL e dell’art. 34 del reg. UE 1303/2013: 

Componenti consiglio di amministrazione 

Nome Cognome Carica Ente Componente Presente Assente 

Rosaria Amalia 
Capparelli 

Consigliere 
Comune di San Benedetto 
U. 

Pubblica   

Virginia Mariotti Consigliere 
Comune di San Marco 
Argentano 

Pubblica   

Gianfranco 
Ramundo 

Consigliere Comune di Fuscaldo Pubblica X  

Francesco Turano Presidente CNA Priv./parti econ. e soc. X  

Simonetta Boscarelli Consigliere UPA Priv./parti econ. e soc. X  

Francesco Calomino Consigliere Confcommercio Priv./parti econ. e soc. X  

Angelo Rosa  Consigliere CIA Priv./parti econ. e soc. X  

Ivo Scrivano Consigliere Coldiretti Priv./parti econ. e soc.   

Rocco Sicoli Consigliere Confcooperative Priv./parti econ. e soc. X  

Il Presidente, presente presso la sede legale del GAL alla via Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 37, constatata e fatta 
constatare la regolarità della convocazione e della seduta del CdA, passa alla trattazione dei punti all’ordine del 
giorno dopo che i presenti all’unanimità hanno nominato la consulente del PAL Valeria Fagiani, segretario 
verbalizzante. 
…Omissis… 

6) Bando n. 5 Misura 7 intervento 7.4.1 aree interne: esame risultanze istruttoria ed approvazione 

graduatoria provvisoria; 

Il Presidente mostra ai Consiglieri l’elenco delle 2 Domande di sostegno giunte a seguito della pubblicazione del 
bando n°5 intervento 7.4.1 aree interne di cui di cui al presente punto e verifica l’assenza di conflitto di interesse 
(ALL.3).  
I Consiglieri all’unanimità invitano la dott.ssa Fagiani ad illustrare nel dettaglio la documentazione prodotta dalla 
Commissione di selezione e trasmessa al GAL e nello specifico:  

A.     il contenuto dei verbali che danno evidenza del lavoro svolto;  

B. le schede di verifica requisiti di ricevibilità, compilate per ognuna delle domande di sostegno esaminate;  

C.      le schede di verifica dei requisiti di ammissibilità, compilate per ognuna delle domande di sostegno 
ritenute ricevibili;  

D. le risultanze della procedura attivata ai sensi degli art. 6 e 10 bis della legge n. 241/90;  

E. le schede di attribuzione dei punteggi;  

F. il quadro di riepilogo delle spese per i Comuni ammessi a finanziamento; 

G. la proposta di graduatoria delle domande di sostegno ammissibili. 

Segue un’ampia ed approfondita discussione. Il CdA quindi 



 RICHIAMATI il Regolamento interno ed il Manuale dei controlli amministrativi sulle domande di sostegno del 
GAL Valle del Crati che demandano al CdA l’approvazione della graduatoria provvisoria relativa alle Domande 
ammesse e finanziate ed alle Domande non ricevibili/non ammissibili; 

 RICHIAMATI il bando di selezione  n°5 ed il relativo Avviso (destinati ai due Comuni rientranti nelle aree interne 

definite dalla Regione Calabria) pubblicati dal GAL Valle del Crati a valere sull’intervento 7.4.1 Investimenti per 

l’introduzione, il miglioramento  o l’espansione di servizi di base a livello locale sul sito istituzionale del GAL 
(www.galcrati.it) in data 14.07.2020 con scadenza al 12.11.2020 oggetto delle seguenti proroghe: I proroga  al 
27.01.2021 (seduta del 04.11.2020), II proroga al 23.02.2021 (seduta del 07.01.2021), III proroga al 11.03.2021 
(seduta del 03.02.2021), IV proroga al 30/03/2021 (seduta del 10/03/2021); 

 VISTI i Verbali della Commissione di selezione ed i relativi allegati (precedenti punti A.-G.) afferenti il bando n° 5 
pubblicato dal GAL Valle del Crati a valere sull’intervento 7.4.1 Investimenti per l’introduzione, il miglioramento  
o l’espansione di servizi di base a livello locale (aree interne) come di seguito specificati: 

 Verbale della Commissione n° 1 del 17.05.2021 
 Verbale della Commissione n° 2 del 13.07.2021 

 CONSIDERATO che nel succitato verbale n° 2 del 13.07.2021 la Commissione di selezione prende atto che la 

documentazione pervenuta dal Comune di Fagnano Castello in risposta alla richiesta del GAL prot. n° 164 del 

21.5.2021  inviata ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 è pervenuta tramite due comunicazioni di cui:  

o una prima  del 31.5.2021 (prot. GAL n. 381)  con la quale è stata trasmessa parte della 

documentazione integrativa con richiesta di proroga per la restante documentazione, motivata dalla 

circostanza che la suddetta restante documentazione non fosse nella disponibilità dell’amministrazione 

ma dovesse essere acquisita da soggetti terzi, richiamando altresì le problematiche connesse 

all’emergenza da Covid 19;  

o una seconda comunicazione del 9.6.2021 (prot. GAL n. 399), oltre i termini dei 10 giorni di cui all’art. 6 

della legge 241/90, con la quale è stata trasmessa la parte restante della documentazione integrativa, 

oggetto della precedente richiesta di proroga, concernente la documentazione che il Comune ha dovuto 

acquisire da soggetti terzi, costituita dalle attestazioni di corrispondenza alle specifiche capitolari 

tramesse dal fornitore esterno e quindi non disponibile in capo all’amministrazione comunale; 

 PRESO ATTO che la Commissione di selezione nel succitato verbale n.2 del 13.07.2021 a proposito della 

documentazione inviata in ritardo dal Comune di Fagnano Castello rileva che: 

o trattasi di documentazione oggettivamente non producibile direttamente dall’amministrazione comunale 

poiché di competenza del fornitore esterno (che ha tardato nell’invio); 

o le problematiche correlate alla situazione emergenziale possono costituire una causa di forza maggiore 

del ritardo della produzione dell’attestazione da parte del fornitore esterno; 

o l’acquisizione della documentazione pervenuta oltre il termine concesso e la conseguente ammissibilità 

della domanda non produce nessun effetto negativo per altri potenziali proponenti; 

 PRESO ATTO che la documentazione pervenuta dal Comune di Fagnano Castello con le due comunicazioni di 

cui sopra ha determinato l’ammissibilità della relativa Domanda di sostegno;   

 PRESO ATTO che la Commissione di selezione nella seduta del 13.07.2021, a conclusione dell’attività di 
istruttoria e valutazione delle Domande di sostegno, ha predisposto gli elenchi relativi alla Graduatoria 
Provvisoria delle Domande ammesse e finanziate (con condizione sospensiva in merito a: a) posizioni 
debitorie nei confronti dell’Organismo Pagatore ARCEA ed eventuali  contenziosi con la Regione Calabria e con 
l’Organismo Pagatore ARCEA; b) verifica che non abbia usufruito di altri sostegni finanziari per il progetto di cui si 
richiede il finanziamento) con la relativa valutazione ed evidenziazione dell’importo pubblico richiesto e 
dell’importo pubblico ammesso (allegato 1 al verbale della Commissione di selezione del 13.07.2021) nella quale 
è inserito il Comune di Fagnano Castello;   

 PRESO ATTO che la Commissione di selezione rimette al Consiglio di Amministrazione del GAL le valutazioni di 
competenza in ordine all’acquisibilità dell’integrazione documentale pervenuta oltre il termine dei 10 giorni di cui 
all’art. 6 della legge 241/90 indicato nella richiesta del GAL del 21.5.2021 (prot. 164) e dunque in ordine alla 
stessa proposta di Graduatoria Provvisoria delle Domande ammesse e finanziate; 



 CONSIDERATO che il GAL con nota prot. n° 212 del 06.07.2021 ha provveduto a richiedere  alla Regione 
Calabria/Arcea le verifiche amministrative necessarie; 

 CONSIDERATO che la Commissione di selezione nel succitato verbale n.2 del 13.07.2021 prende atto che la 
Regione Calabria: 

 non ha ancora dato riscontro al prot. n. 212 del 06.7.2021 in merito l’assenza di posizioni debitorie nei 
confronti dell’Organismo Pagatore ARCEA e di posizioni per contenziosi con la Regione Calabria e con 
l’Organismo Pagatore ARCEA; 

 ha dato riscontro con PEC del 12.07.2021 prot.  SIAR n. 312709 alla richiesta inviata dal GAL con protocollo 
n. 212 del 06.7.2021, trasmettendo la tabella relativa ai finanziamenti non conclusi, ai finanziamenti in 
essere sul PSR 2014/2020 ed alle erogazioni ricevute sul PSR 2007/2013 ed invitando il GAL ad effettuare i 
dovuti approfondimenti presso gli uffici regionali con il responsabile di Misura prima della approvazione della 
graduatoria definitiva. 

 PRESO ATTO che con nota prot. n° 217 del 13.07.2021 il GAL ha richiesto appuntamento alla Regione 
Calabria per la verifica del doppio finanziamento 

all’unanimità dei presenti  
DELIBERA 

 Di prendere atto dei verbali della Commissione di cui in premessa e della documentazione allegata al 
Bando n. 5 a valere sull’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento  o l’espansione 
di servizi di base a livello locale” (aree interne);  

 Di condividere quanto rilevato dalla Commissione di selezione in merito all’invio in ritardo effettuato dal 
Comune di Fagnano Castello  di parte della documentazione, ovvero che: 

 trattasi di documentazione oggettivamente non producibile direttamente dall’amministrazione 

comunale poiché di competenza del fornitore esterno che ha tardato nell’invio; 

 le problematiche correlate alla situazione emergenziale possono costituire una causa di forza 

maggiore del ritardo della produzione dell’attestazione da parte del fornitore esterno; 

 l’acquisizione della documentazione pervenuta oltre il termine concesso e la conseguente 

ammissibilità della domanda non produce nessun effetto negativo per altri potenziali proponenti 

essendo soltanto due i Comuni SRAI del territorio e prevedendo il bando n° 5 l’importo 

massimo richiedibile; 

 Di approvare -con le condizioni sospensive poste in evidenza dalla Commissione di selezione- la 
proposta di Graduatoria Provvisoria delle Domande ammesse e finanziate relative all’avviso pubblico 
riferito al Bando n. 5 a valere sull’intervento 7.4.1 Investimenti per l’introduzione, il miglioramento  o 
l’espansione di servizi di base a livello locale (aree interne) del PAL (Allegato 1 al verbale della 
commissione di selezione del 13.07.2021) che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
verbale (Allegato C al presente verbale) subordinandola all’esito positivo dei controlli amministrativi 
effettuati sulla base dei documenti/riscontri richiesti dal GAL alla Regione Calabria/Arcea;  

  Di dare atto che l’importo complessivo del contributo pubblico previsto per le domande ammissibili 
ammonta ad € 61.288,33;  

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dell’Allegato C al presente verbale, relativo alla 
graduatoria provvisoria, sul sito istituzionale del Gal (www.galcrati.it); 

 Di dare atto che nei successivi 10 giorni dalla data di pubblicazione i proponenti potranno presentare 
eventuale istanza di riesame all’indirizzo di posta elettronica certificata del GAL galcrati@pec.galcrati.it; 

 Di incaricare il Presidente di riconvocare il CdA nel caso di istanze di riesame; 

 Di incaricare il Responsabile del PAL di predisporre i controlli relativi alle condizioni sospensive 
stabilite dalla graduatoria di cui all’Allegato C al presente verbale prima dell’invio della medesima 
graduatoria all’AdG per il parere di coerenza programmatica; 

 Di inviare, in caso di assenza di istanze di riesame, la proposta di graduatoria di cui all’Allegato C ed il 
presente verbale all’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2020 al fine dell’ottenimento del parere di 
coerenza programmatica;  



 Di dare atto che la presente deliberazione è stata assunta con il voto favorevole di n° 6 Consiglieri, tra i 
quali almeno il 50% e cioè n° 5 espressione di partner che non sono autorità pubbliche, come da 
schema che segue: 

Nome Cognome Partner di riferimento Voto favorevole Voto contrario 

Rosaria Amalia Capparelli Autorità pubblica   

Virginia Mariotti Autorità pubblica   

Gianfranco Ramundo Autorità pubblica X  

Francesco Turano Autorità non pubblica X  

Simonetta Boscarelli Autorità non pubblica X  

Francesco Calomino Autorità non pubblica X  

Angelo Rosa Autorità non pubblica X  

Ivo Scrivano Autorità non pubblica   

Rocco Sicoli Autorità non pubblica X  

…Omissis… 
Terminati l’esame e la discussione dei punti all’ordine del giorno, nessun altro prende la parola. Il Presidente 
pertanto alle ore 17,00 dichiara sciolta la seduta. 
 
    FIRMATO                                                                                                                       FIRMATO 
  Il Segretario                                                                                                                     Il Presidente  
  Valeria Fagiani                                                                                                             Francesco Turano   

 

 


